

گشودن بن بست های سیاست خارجی



دکتر سارا فلاح نماینده مردم ایلام و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگار ما درباره شخصیت دکتر امیر عبداللهمیان گفت: هفته گذشته کمیسیون امنیت ملی مجلس یازدهم آخرین جلسه اش را با وزیر امور خارجه داشتند و ایشان در آنجا نقطه نظرات خود را درباره تحولات جاری در منطقه بیان کردند.

امیر عبداللهمیان از نظر حقوقی و سیاست خارجی وزیر در تراز انقلاب اسلامی بودند.

وی افزود: ایشان به نظر من در نقش دیپلمات، «دو گانه میدان و دیپلماسی» را با هم ارتباط داده و یک رابطه منطقی برقرار کرده بودند. فلاح اضافه کرد: به واسطه مراودات ایشان با کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس و سفری که با ایشان به حوزه بالکان داشتیم می توانم بگویم شخصیتی با اخلاق و دیپلمات برجسته ای بودند و تمامی موارد اخلاقی و انسانی و مقررات را رعایت می کردند. نماینده مردم ایلام ادامه داد: این شهید بزرگوار منافع ملی را خوب می فهمیدند و فردی بودند که به گسترش فضای دیپلماسی با همسایه اهمیت می دادند و در کنار آن به دنبال ارتباط با دنیا در همه سطوح مربوط به منافع ملی بودند. فلاح با اشاره به اینکه امیر عبداللهمیان دیپلمات عاقل و باعزتی بودند، اظهار داشت: ارتباط با جبهه مقاومت را اولویت می دانستند و تلاش بسیار کردند بن بست ها را در حوزه دیپلماسی که گشوده شود.

عضویت در سازمان همکاری شانگهای و بریکس و فعال شدن حوزه ارتباطی و اقتصادی با بسیاری از همسایگان از جمله نتایج تلاش های ایشان بوده است.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس ادامه داد: ایشان شخصیت باسواد و مدیر خوبی در حوزه سیاست خارجی بودند و نبود ایشان ضایعه ای تلخ برای نظام اسلامی است و امیدواریم با آقا امام حسین (ع) محشور، شوند.

سمبل یک انسان سالم



دکتر حسین زارع نماینده مردم آبدیه و بوئانات که سابقه همکاری با حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی را در زمان ریاستش بر سازمان بازرسی دارد در گفتگو با خبرنگار ما اعلام کرد: من ایشان را از زمانی که بازرسی جوانی در سازمان بازرسی کل کشور بودم و ریاست سازمان را برعهده ایشان بود می شناختم. اگر حرفی می زد دلی و قلبی بود و انسان صادقی بودند.

یکی از روسای جمهوری بودند که بر قوانین تسلط داشتند چرا که در سازمان بازرسی، رئیس آن سازمان باید به واسطه اظهار نظر بر روی پرونده ها متعدد و متنوع بر قوانین جاری کشور مسلط باشد. وی ادامه داد: در کسوت ریاست جمهوری هم اصل و محور کارش قانون بود. همکاری خوبی با مجلس داشت و اگر مدعی بود فقر رami شناسد و آن را چشیده است. درست می گفت و اگر برای افراد عادی وقت می گذاشت به دلیل این بود که خود را از مردم می دانست. زارع اضافه کرد: مدیریت ایشان در شرایطی که تحریم، محدودیت و مضایق و رکود کذایی کسب و کار را داشتیم بسیار سخت بود اما رئیس جمهوری خیلی تلاش کرد که ریل گذاری بکند و موفق هم بود. زارع درباره فسادستیزی رئیس جمهوری اظهار داشت: اگر بخوایم یک سمبل انسان سالم را مثال بزنم آقای رئیسی بودند. فکر نکنید چون شهید شده است و دیگر نیست اینها را می گویم. خط قرمز برنامه هایش مبارزه با فساد بود و خود انسان بسیار سالمی بودند.

قدرت آفرینی دیپلماسی



عضو هیات علمی گروه روابط بین الملل دانشگاه علامه طباطبائی گفت: ما در دوران وزارت آقای امیر عبداللهمیان، بعد از دستکم ۴۰ سال یک بار برای همیشه به مولفه قدرت در سیاست خارجی دسترسی پیدا کردیم. تا ما به مولفه قدرت دسترسی پیدا نکنیم،

آمریکایی ها و نظام سلطه شرق و غرب آزادمان نخواهند گذاشت. زمانی که پایگاه عین الاسد را زدیم، وعده صادق را عملی کردیم و مواضع محکمی در حمایت از مردم غزه و فلسطین در پیش گرفتیم، توانستیم با تقویت دیپلماسی مقاومت به مولفه قدرت دسترسی پیدا کنیم.

حمید صالحی در گفتگو با ایسنا با اشاره به دستاوردهای سیاست خارجی ایران در دورانی که شهید حسین امیر عبداللهمیان تصدی وزارت امور خارجه را بر عهده داشت، اظهار داشت: یکی از مباحث بنیادین سیاست خارجی ماموضوع دیپلماسی و مقاومت است. مایک ساختاری در سیاست خارجه داریم که مواردی مانند سفارتخانه ها، تعامل با نظام بین الملل، نظام سلطه، شرق و غرب در قالب دیپلماسی تعریف می شود. از طرف دیگر بخش اعظم سیاست خارجی ما را مباحثی همانند حمایت از جنبش های رهایی بخش، حمایت از مردم فلسطین و مظلومان، مبارزه با رژیم صهیونیستی و جلوگیری از سلطه زورگویان تحت عنوان مقاومت تشکیل می دهد که از بدو انقلاب از جمله استراتژی ها و اهداف بنیادین جمهوری اسلامی بوده است.

وی با بیان اینکه شهید امیر عبداللهمیان را وزیر امور خارجه مقاومت می نامیم، ادامه داد: همواره پارادوکس دیپلماسی و مقاومت، بخش بزرگی از سیاست خارجی و سیاست ها، راهبردها و استراتژی هایش را در بر گرفته است. روحیات شهید وزیر امیر عبداللهمیان در هر زمان و در هر سمتی، با مقاومت عجین شده بود. در این قالب او حمایت از مستضعفین، جنبش های رهایی بخش، مردم مظلوم فلسطین و در کنار آن مبارزه با نظام سلطه، مقابله با زورگویی رژیم صهیونیستی، اروپایی ها و آمریکایی ها را دنبال می کرد.

این تحلیلگر مسائل بین الملل افزود: امیر عبداللهمیان دوست و همکلاسی بنده بود و از نزدیک عملکرد ایشان را رصد می کردم. زمانی که معاون بین الملل مجلس شورای اسلامی بود، کنگره های مربوط به فلسطین را خیلی دنبال می کرد و پیگیر دیپلماسی مقاومت بود. در مسئولیت های بعدی هم روحیاتش در حمایت از فلسطین و مردم غزه و حمایت از مستضعفین خلاصه می شد. به طور کلی چه قبل از زمانی که به عنوان وزیر امور خارجه انتخاب شد و چه در زمانی که به عنوان وزیر خارجه فعالیت می کرد، راهبرد مقاومت را در پیش گرفته بود و در این باره از هیچ تلاشی دریغ نکرد و گام های بلندی برداشت.

خروج نیروهای آمریکا از عراق کار دیپلماسی امیر عبداللهمیان بود



نماینده مجلس دوازدهم و وزیر پیشین امور خارجه گفت: هنر شهید امیر عبداللهمیان این بود که تمام وزن دیپلماسی را در کنار وزن میدانی کشور قرار داد.

منوچهر متکی با اشاره به مذاکرات ایران با آمریکا که در زمان وزارت وی در عراق انجام و در پی پیشنهاد شهید سردار سلیمانی، امیر عبداللهمیان به عنوان رئیس هیات ایرانی دور سوم مذاکرات انتخاب شد، اظهار داشت: ایشان به خوبی این مذاکرات را مدیریت کرد و به آمریکایی ها فهماند که نباید حضور نظامی این گونه (در منظر و نگاه ملت عراق با چهره های خشن و اسلحه) داشته باشند؛ چرا که حضور این گونه آمریکایی ها در عراق موفق نیست و با این وضع هیچ وقت ملت عراق آنها را به رسمیت نمی شناسد.

وی ادامه داد: باید شهادت بدهم، شهید امیر عبداللهمیان این ماموریت را به احسن وجه انجام داد و او با ما که در آن زمان در حال رقابت انتخاباتی برای ریاست جمهوری بود و از این مذاکرات مطلع شد، گفت اگر رئیس جمهوری عراق شوم سربازان آمریکایی را از عراق برمی گردانم و این سخن او با ما یک برگ برنده انتخاباتی برایش شد. البته بعد از پیروزی در انتخابات تعلل کرد اما پس از آن شخص او با ما برای حاج قاسم پیام فرستاد و گفت در سال ۲۰۱۱ نیروهای نظامی اش را از عراق خارج می کند و این تنها وعده ای بود که عملی شد و نظامیان آمریکایی در منظر ملت عراق نبودند که این هنر دیپلماسی و شخص آقای امیر عبداللهمیان بود.

متکی در گفتگوی تلویزیونی درباره میداننداری شهید امیر عبداللهمیان در موضوع فلسطین اعلام کرد: در ۴۰ سال

متکی گفت: اعتقاد من این است امروز طوفان الاقصی هیبت سازی رژیم صهیونیستی را فروریخت. تا به حال مردم مشروعیت این رژیم را قبول نداشتند، اما او خودش را ابرقدرت منطقه معرفی می کرد، امروز این هیبت شکست و تحقیر شد. امروز تمامیت اسلام در نگاه نمایان غزه با تمامیت تمدن پوشالی و متکبر غرب روبرو شده است و نتیجه جنگ غزه قطعاً افول غرب و شکست نظم جاری کنونی در جهان را نوید می دهد.

وی با اشاره به انتخاب امیر عبداللهمیان به عنوان وزیر خارجه به عنوان بهترین گزینه از گزینه های مطرح، به برگزاری جلسات آن شهید با وزرای پیشین را یک هنر ابتکاری شهید امیر عبداللهمیان دانست و اضافه کرد: در این جلسات مسائلی را که وزیر خارجه نمی توانست در رسانه ها مطرح کند، بیان می کردند و در نهایت تواضع میزبان وزرای سابق بود و افزود: گزارش دهی روان و صادقانه از ویژگی های شهید امیر عبداللهمیان و برگزاری این جلسات ابتکاری ارزشمند و خوب از طرف ایشان بود.

گذشته در وزارت خارجه همکاری را داشته و داریم که تمام تمرکزشان روی مساله آسیای غربی و فلسطین بود که در میان آنها شهید امیر عبداللهمیان بایک باورمندی خاصی مسائل منطقه را پیگیری می کرد؛ در هر دو عرصه سیاسی و دیپلماتیک و میدانی و مواضع او دقیق، کارشناسانه و واقع بینانه بود.

به گفته متکی، شهید امیر عبداللهمیان هنرش این بود که تمام وزن دیپلماسی را در کنار وزن میدانی کشور قرار داد و حاصلش آن شد که پس از عملیات وعده صادق اسرائیلی ها علیرغم همه حمایت هایی که از سوی غرب داشتند موفق نشدند حتی یک بیانه کوچک از شورای امنیت به دست آورند.

وزیر پیشین امور خارجه با بیان این که قبل از وزارت دکتر امیر عبداللهمیان، مفارقت بین دیپلماسی و میدان داشتیم، اما هم افزایی دیپلماسی و میدان از ابتکارات این شهید بود که حوزه فلسطین محل بروز این نگاه جدید بود، هر چند دیپلماسی و میدان فقط مختص فلسطین نبود.